
ORDIN nr. 1972 din 23 decembrie 2014 privind modificarea 
anexei la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul agriculturii 
şi dezvoltării rurale, nr. 839/2014 pentru aprobarea 
Normelor tehnice de clasificare a carcaselor de porci 
Văzând adresele Comisiei de clasificare a carcaselor de porcine, bovine şi ovine 
nr. 52/2014, nr. 56/2014 şi 85/2014, transmise Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale, precum şi Referatul de aprobare al Direcţiei generale control 
antifraudă şi inspecţii nr. 306.876 din 23 decembrie 2014, 
având în vedere prevederile art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 
267/2004 privind instituirea Sistemului de clasificare a carcaselor de porcine, 
bovine şi ovine, cu modificările şi completările ulterioare, 
în temeiul art. 7 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 725/2010 privind 
reorganizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, 
precum şi a unor structuri aflate în subordinea acestuia, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale emite prezentul ordin. 
Art. I 
- Anexa la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale, 
nr. 839/2014 pentru aprobarea Normelor tehnice de clasificare a 
carcaselor de porci, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 394 
din 28 mai 2014, se modifică după cum urmează: 
1.Articolul 11 va avea următorul cuprins: 
"Art. 11 
Preţul forfetar se stabileşte pentru lotul de porci vii la intrarea în abator, prin 
liberă negociere şi consens între vânzătorul de porci vii şi cumpărător, respectiv 
abatorul, pentru întreaga achiziţie de porci vii/lot, utilizându-se, în acest caz, un 
preţ/kg porc viu unic pentru toate animalele lotului. După clasificarea carcaselor 
rezultate în urma sacrificării, acestea vor avea un preţ/kg carcasă unic, 
indiferent de încadrarea lor în diferitele clase de calitate ale sistemului SEUROP." 
2.Articolul 16 va avea următorul cuprins: 
"Art. 16 
Pe baza preţurilor carcaselor de porc înregistrate în rapoartele de clasificare, 
stabilite conform prevederilor art. 9, 10 şi 11, se întocmesc rapoartele naţionale 
de preţuri săptămânale, care se transmit la DG-AGRI Bruxelles, conform 
Regulamentului (CE) nr. 1.249/2008." 
Art. II 
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
-****- 

p. Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale, 
Dumitru Daniel Botănoiu, 

secretar de stat 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 15 din data de 8 ianuarie 2015 
 


